Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия OdPKi ЧЙБ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О докладе Уполномоченного по правам ребенка в Республике Хакасия
о соблюдении прав, законных интересов ребенка

и деятельности Уполномоченного по правам ребенка
на территории Республики Хакасия в 2024 году

В соответствии со статьей 17 Закона Республики Хакасия от 08 ноября
2011 года № 90-ЗРХ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Республике
Хакасия», статьей 116 Регламента Верховного Совета Республики Хакасия

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Доклад Уполномоченного по правам ребенка в Республике Хакасия о
соблюдении прав, законных интересов ребенка и деятельности
Уполномоченного по правам ребенка на территории Республики Хакасия в
2024 году (далее - доклад Уполномоченного по правам ребенка в Республике
Хакасия) принять к сведению.

2. Рекомендовать:
1) Правительству Республики Хакасия:
а) поручить исполнительным органам Республики Хакасия, в ведении

которых находятся вопросы защиты и обеспечения прав и законных
интересов детей, провести анализ обращений к Уполномоченному по правам
ребенка в Республике Хакасия за 2024 год с целью выявления и устранения
причин, способствующих поступлению указанных обращений, и выработки
предложений и рекомендаций по урегулированию выявленных проблем;

б) усилить работу по реализации механизма эффективного обеспечения лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми
помещениями посредством заключения договоров долевого строительства;

в) во исполнение рекомендаций Всероссийской инспекции системы
профилактики социального сиротства, прошедшей в Республике Хакасия в
2024 году, развивать в республике политику семьесбережения, сохранения
кровной семьи для каждого ребенка;

г) развивать систему государственно-частного партнерства в сфере
детского отдыха и оздоровления, направленного на поддержку, сохранение и
развитие социальной инфраструктуры отдыха и оздоровления детей (в том
числе детей с ограниченными возможностями здоровья), детского туризма,
палаточных лагерей (в том числе путем их создания на базе стационарных
оздоровительных организаций);

k329 h 1

д) разработать комплекс мер по внедрению восстановительных и
медиативных технологий в деятельность органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
Республике Хакасия в образовательной среде при разрешении конфликтных
ситуаций, связанных с воспитанием детей, буллинга;

е) рассмотреть возможность увеличения штатной численности и
заработной платы сотрудников аппарата Уполномоченного по правам
ребенка в Республике Хакасия;

2) Уполномоченному по правам ребенка в Республике Хакасия:
а) содействовать развитию системы защиты прав и комплексной

безопасности детей, гарантирующей качество условий для полноценного
развития каждого ребенка на территории Республики Хакасия;

б) совместно с Правительством Республики Хакасия продолжить работу
по обеспечению контроля за проведением летней оздоровительной кампании
детей в 2025 году с целью пресечения нарушений их прав и законных
интересов;

3) органам местного самоуправления муниципальных образований
Республики Хакасия:

а) усилить работу по развитию системы психолого-педагогической
помощи семье и детям в Республике Хакасия посредством создания центров
психолого-педагогической и медико-социальной помощи (с учетом
рекомендаций Министерства просвещения Российской Федерации);

б) принять меры по организации трудовой занятости несовершеннолетних,
увеличению количества трудоустроенных несовершеннолетних в возрасте
от 14 до 18 лет;

в) создать в муниципальных образованиях открытые подростковые
пространства (низкопороговые центры для несовершеннолетних);

г) организовать работу по формированию уличных социальных служб
по взаимодействию с несовершеннолетними.

3. Опубликовать настоящее Постановление и доклад Уполномоченного по
правам ребенка в Республике Хакасия (в сокращении) в республиканской газете
«Хакасия», а также разместить их на официальном сайте Верховного Совета
Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
в течение 14 дней со дня принятия настоящего Постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образованию и
науке.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель ^ ̂
Верховного Совета-/
Республики Xakapjw у С.М. Сокол

II 3  ~
г. Абакан
С 4 апреля 2025

№ i~3<f -Л/

k329hl